Администрация

муниципального района Кинельский

Самарской области

	           Постановление

	от
	27.01.2020г.
	№
	126

	                                    г. Кинел

	Об утверждении годового отчёта о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы «Организация деятельности по опеке и попечительству  на территории муниципального района Кинельский Самарской области на 2018 - 2022 годы» за 2019 год.

             В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным Постановлением администрации муниципального района Кинельский № 1999 от 22.11.2013г., руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Кинельский, администрация муниципального района Кинельский  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить годовой отчёт о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной  программы «Организация деятельности по опеке и попечительству  на территории муниципального района Кинельский Самарской области на 2018 - 2022 годы» за 2019 год (приложение № 1).

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (kinel.ru) в разделе «Муниципальные программы».
	Глава муниципального  района  Кинельский
	[image: image1.png]

	С.И. Колесник

Пуряева  21496  Рассылка: прокуратура – 1 экз.,  Управление  - 1экз.
Годовой отчет

о ходе реализации и оценки эффективности реализации

муниципальной программы «Организация деятельности по опеке и попечительству  на территории муниципального района Кинельский Самарской области на 2018 - 2022 годы»

за 2019 год
1. Наименование муниципальной программы

Муниципальная программа «Организация деятельности по опеке и попечительству  на территории муниципального района Кинельский Самарской области на 2018 - 2022 годы»

Цели и задачи муниципальной программы

Цель: развитие позитивных социально-демографических явлений в сфере семьи и профилактики негативных социально-демографических явлений, повышения уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной защите, обеспечения доступности и качества предоставления государственных услуг в рамках переданных органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий по социальной поддержке населения и осуществлению деятельности по опеке и попечительству на территории муниципального района Кинельский Самарской области.

2. Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы.

3.1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период.

	№ п/п
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Результаты, достигнутые

 в ходе реализации муниципальной программы

	1.
	Увеличение численности благополучных семей;

снижение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; повышение удовлетворенности граждан, получающих государственные услуги, качеством оказания государственных услуг жителям  муниципального района Кинельский; повышение информированности населения о видах и условиях предоставления государственных услуг
	Социальные показатели

2017

2018

2019

Снижение числа граждан лишенных родительских прав

25

5

6

Снижение числа выявленных детей оставшихся без попечения родителей

19

7

17

Снижение числа изъятых  детей из семей в связи с угрозой жизни и здоровью детей

2

0

0

Снижение числа несовершеннолетних, помещенных в социально-реабилитационные центры в связи с ТЖС

27

13

11

Отсутствие случаев жестокого обращения с несовершеннолетними

0

0

0

Увеличение количества многодетных семей

Организовано предоставление государственных услуг

288

465

332

514

351

1294

3.2. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за отчетный период

Таблица

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед.
изм.
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной

программы*
	Источник информации для оценки достижений значений показателей (индикаторов), причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов)  от их плановых значений

	плановые
	факти-чески достиг-нутые

	1.
	Уровень удовлетворенности граждан, получающих социальную помощь, качеством оказания государственных услуг  (отсутствие обоснованных жалоб на участие МКУ «Управление по вопросам семьи и демографического развития» муниципального района Кинельский Самарской области  в предоставлении государственных услуг населению
	%(шт)
	100
	100
	100
	Журнал письменных жалоб и обращений граждан администрации муниципального района Кинельский

	2.
	Отсутствие необоснованных отказов в предоставлении государственных услуг
	%
	100
	100
	100
	Журнал регистрации постановлений и журнал регистрации распоряжений

администрации муниципального района Кинельский

	3.
	Соблюдение сроков предоставления государственных услуг
	%
	100
	100
	100
	Журнал регистрации постановлений и журнал регистрации распоряжений администрации муниципального района Кинельский

	4.
	Отсутствие замечаний со стороны заинтересованных органов исполнительной власти Самарской области и
органа местного самоуправления муниципального района Кинельский Самарской области к исполнению обязанностей, возложенных на МКУ «Управление по вопросам семьи и демографического развития» муниципального района Кинельский Самарской области  по участию в оказании социальной помощи и поддержки населению
	%
	100
	100
	100
	Журнал входящей документации администрации муниципального района Кинельский

3.3. Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки.

        Виды оказанных услуг 2019 году жителям муниципального района Кинельский с участием  МКУ «Управление по вопросам семьи и демографического развития» муниципального района Кинельский Самарской области

	1.
	Выдача разрешений на совершение отдельных сделок по отчуждению имущества несовершеннолетних
	156

	2.
	Передача детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в замещающие семьи граждан
	27

	3.
	Назначение и выплата из федерального бюджета единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью
	20

	4.
	Организация отдыха и оздоровления детей, проживающих в Самарской области, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	0

	5.
	Назначение и выплата ежемесячной выплаты на содержание детей в семьях опекунов (попечителей), в том числе приемных семьях, и устроенных на патронатное воспитание
	19

	6.
	Назначение и выплата дополнительной ежемесячной денежной выплаты на содержание в приемных семьях детей с отдельными хроническими заболеваниями
	3

	7.
	Назначение и выплата вознаграждения, причитающегося приемному родителю, патронатному воспитателю
	953

	8.
	Выдача согласия на заключение трудового договора с лицами, достигшими возраста 14 лет
	37

	9.
	Выдача разрешения на изменение имени и (или) фамилии ребенка, не достигшего возраста четырнадцати лет
	0

	10.
	Объявление несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным)
	0

	11.
	Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с подопечным, достигшим  шестнадцати лет
	11

	12.
	Выдача разрешений на распоряжение имуществом, принадлежащим совершеннолетним недееспособным или не полностью дееспособным гражданам
	0

	13.
	Назначение опекунами или попечителями, освобождение от исполнения обязанностей опекуна или попечителя  совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан
	0

	14.
	Выдача разрешений на совершение отдельных сделок по отчуждению имущества совершеннолетних недееспособных
	68

	Итого:
	1294

Не выполненных мероприятий  в 2019 году нет.

3.4Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

По состоянию на 01.01.2020 г. денежные средства освоены не в полном объеме. Потребность в неиспользованных бюджетных средствах отсутствует.

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет поступающих в бюджет муниципального района Кинельский Самарской области средств областного бюджета.

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2018 - 2022 годы составляет 25143,4. рублей, в том числе:

2018 год  - 7963,1 тысяч рублей;

2019 год  - 8415,7 тысяч рублей;

2020 год – 8764,6 тысяч рублей.

3.5. Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации муниципальной программы.

Объем финансирования муниципальной программы в 2019 году за счет средств бюджета муниципального района Кинельский ,в том числе за счет средств областного бюджета составил 8415,7 тыс. рублей.

Объем исполнения годовых бюджетных ассигнований в 2019 году составил 99,87 %  вследствие  уменьшения  количества получателей выплат приемным родителям в связи со сменой места жительства приемных семей и усыновлением приемного ребенка.

	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Объём финансирования в 2019 г., тыс. руб.

	планируемый
	фактический

	мероприятия по ремонту жилых помещений, нуждающихся в ремонте, закрепленных за детьми-сиротами и детьми,    оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей,    оставшихся без попечения          родителей, принадлежащих им на праве собственности  на  2018 год

	1
	Изготовление проектно-сметной документации на  выполнение работ по ремонту  жилого помещения, принадлежащего детям – сиротам,   расположенного  по  адресу:  Самарская область, Кинельский район, с.Сырейка, улица Советская, дом 14 квартира4
	0
	0

	2
	Выполнение работ по ремонту  жилого помещения, принадлежащего детям – сиротам,   расположенного  по  адресу:  Самарская область, Кинельский район, с.Сырейка, улица Советская, дом 14 квартира4
	238,0
	238,0

	Мероприятия, способствующие своевременному и качественному представлению мер социальной поддержки гражданам.

	3
	Совершенствование законодательства регулирующего правоотношения в сфере социальной защиты (подготовка предложений  о внесении изменений в нормативные правовые акты Самарской области)
	0
	0

	4
	Изучение и применение передового опыта работы учреждений опеки и попечительства  населения Самарской области, по предоставлению государственных услуг.
	0
	0

	5
	Организация информационно-разъяснительной работы по формированию населения о видах и условиях предоставления государственных услуг
	0
	0

	6
	Организация в средствах массовой информации и путем проведения мероприятий на территории м.р. Кинельский всесторонней пропаганды семейных ценностей, материнства и отцовства.
	0
	0

	7
	Использование показателей результативности обеспечения текущей деятельности при исполнении должностных обязанностей специалистами МКУ «Управление по вопросам семьи и демографического развития» муниципального района Кинельский Самарской области для применения данных показателей при определении размера стимулирующих выплат работникам МКУ «Управление по вопросам семьи и демографического развития» муниципального района Кинельский Самарской области

	0
	0

	8
	Осуществление контроля за соблюдением этических норм поведения работниками МКУ «Управление по вопросам семьи и демографического развития» муниципального района Кинельский Самарской области процедуры и формы соблюдения ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством о противодействии коррупции
	0
	0

	Мероприятия, направленные на финансирование обеспечение деятельности МКУ «Управление по вопросам семьи и демографического развития» муниципального района Кинельский Самарской области

	9
	Содержание МКУ «Управление по вопросам семьи и демографического развития» муниципального района Кинельский Самарской области

	8177,7
	8166,6

	ИТОГО:
	8415,7
	8404,6

 3.6. Информация о внесенных ответственным исполнителем муниципальной программы и (или) соисполнителями муниципальной программы изменениях в муниципальную программу.

	№

п/п
	Краткое описание

внесенного в Программу изменения
	Реквизиты НПА
	Статус НПА

	1
	Изменение целевых показателей и методики оценки  эффективности реализации программы
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от05.04.2019 г.№566
	Действующий

	2
	Изменение объема

финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 04.06.2019  г. № 874
	Утратил силу

	3
	Изменение объема

финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 12.11.2019 г. № 1963
	Утратил силу

	4

	Изменение объема

финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 09.12.2019 № 2241
	Действующий

	5

	Изменение срока действия программы
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 23.12.2019 г.
	Действующий

3.7. Запланированные, но не достигнутые результаты с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий.

Основные мероприятия муниципальной программы, влияющие непосредственно на достижение результатов муниципальной программы в 2019 году, исполнены в полной мере.

3.8. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась в соответствии с Методикой комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год, утвержденной постановлением Администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 г. № 1999 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области».

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения текущих значений показателей с их целевыми значениями. При этом результативность мероприятия Программы оценивается исходя из соответствия его ожидаемым результатам поставленной цели.

Оценка эффективности реализации программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации программы и в целом по окончании ее реализации.

          Оценка эффективности реализации Программы по направлениям определяется на основе расчетов по следующей формуле:

[image: image2.wmf]%,

100

F

F

X

X

N

1

R

.

План

.

Факт

N

1

n

.

План

n

.

Факт

n

´

å

=

=

где:

N              - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image3.wmf]X

План.

n

       - плановое значение n-го целевого показателя (индикатора);

[image: image4.wmf]X

Факт.

n

       - фактическое значение n-го целевого показателя (индикатора)

           в отчетном периоде;

[image: image5.wmf]F

.

План.

       - плановая сумма средств на финансирование муниципальной

           программы с начала реализации;

[image: image6.wmf]F

Факт.

        - сумма фактически произведенных расходов на реализацию

           мероприятий программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации программы (R) используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

 (1/4)х(100/100+100/100+100/100+100/100)х100%

                 8404,6    / 8415,7

Оценка эффективности реализации муниципальной программы составляет 100,1%.

Степень выполнения мероприятий или достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы составляет 100%.

Объем исполнения годовых бюджетных ассигнований в 2019 году составил 99,87 %.

.3.9. Предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы. Мероприятия выполнены в полном объеме, поэтому предлагается продолжить  реализацию программы.

                                                                   Заключение

о реализации  муниципальной  программы «Организация деятельности по опеке и попечительству  на территории муниципального района Кинельский Самарской области на 2018 - 2022 годы» за  2019 год.

от «​​​​​​​        »                 2019 г.

1.Признать муниципальную  программу  «Организация деятельности по опеке и попечительству  на территории муниципального района Кинельский Самарской области на 2018 - 2022 годы» за 2019 год   эффективной. Эффективность реализации муниципальной программы признать высокой при среднем значении показателя эффективности реализации муниципальной программы 100,1%, степени выполнения  мероприятий – 100%, степени достижения целевых показателей – 100%.

2.Рекомендуем в 2020 году продолжить реализацию муниципальной  программы «Организация деятельности по опеке и попечительству  на территории муниципального района Кинельский Самарской области на 2018 - 2022 годы».

Заместитель главы муниципального                                       А.В. Есипов

района Кинельский по экономике

Руководитель Управления финансами                                    Е.А. Борисова

администрации муниципального

района Кинельский